
BIERUŃ

LUdzIE nIE chcą 
żyć w smRodzIE
Mieszkańcy Bierunia protestują 
przeciwko budowie w Tychach zakładu 
utylizującego odpady organiczne.
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łubu dubu, 
łubu dubu,

niech nam żyje...

LĘdzIny

BAREjA By TEgo 
nIE wymyśLIł

Grupa radnych z Lędzin na łamach 
miejskiego biuletynu złożyła hołd 
burmistrz miasta za to, że... pracuje.

Z Damianem Fierlą 
rozmawiamy o jego książce „Wojny Wikingów”.

str. 3

str. 2

str. 11

230 tys. zł 
zebrali mieszkańcy 

Lędzin na rehabilitację 
poszkodowanej 

w wypadku Klaudyny.
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NOWE MOŻLIWOŚCI SKUTECZNEJ REKLAMY
DLA FIRM Z POWIATU BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO 

20% RABATU
zapytaj o szczegóły 

606 221 496, reklama1@naszagazeta.info
502 364 029, olimpia-reklama@naszagazeta.info
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Tę kultową scenę 
z filmu „Miś” 
Stanisława Barei 
znamy wszyscy.

Wacław Jarząbek, tre-
ner drugiej klasy wygłasza 
do szafy pamiętne prze-
mówienie: 

„Czasem, aż oczy bo-
lą patrzeć, jak się przemę-
cza dla naszego klubu pre-
zes Ochódzki Ryszard, na-
szego klubu Tęcza. Ciągle 
pracuje! Wszystkiego przy-
pilnuje i jeszcze inni, nie-
którzy, wtykają mu szpil-
ki. To nie ludzie - to wil-
ki! To mówiłem ja - Jarzą-
bek Wacław, trener dru-
giej klasy. Niech żyje nam 
prezes sto lat! (...) To jesz-
cze ja - Jarząbek Wacław, 
bo w zeszłym tygodniu nie 
mówiłem, bo byłem chory. 
Mam zwolnienie. Łubu du-
bu, łubu dubu, niech żyje 
nam prezes naszego klubu! 
Niech żyje nam! To śpiewa-
łem ja - Jarząbek”.

Film doskonale dema-
skował siermiężne realia 
czasów PRL, choć - jak się 
okazuje - niektóre ludz-
kie motywacje i zachowania są uni-
wersalne, bez względu na czasy i poli-
tyczny system. 

Lędziny też mają swojego 
Jarząbka i to nie jednego!

Na łamach miejskiego biuletynu, 
utrzymywanego z pieniędzy miesz-
kańców, ukazała się przedziwna laur-
ka. W stylizowanej, uroczystej for-
mie grupa radnych dziękuje bur-
mistrz Krystynie Wróbel za to, że 
Regionalna Izba Obrachunkowa nie 
miała zastrzeżeń do wykonania bu-
dżetu miasta w pierwszej połowie te-
go roku. Jest to - jak mawiają Rosja-

nie - śmieszne i straszne. Bawić może 
forma tego pochlebstwa. Każdemu, 
kto to czytał zapewne od razu skoja-
rzył się „Miś”, a jest to jedna z najlep-
szych polskich komedii wszechcza-
sów. Straszny jest natomiast sam po-
mysł, aby dziękować Krystynie Wró-
bel za to, że akurat w tym półroczu 
nie przyczepiła się do niej Regional-
na Izba Obrachunkowa. Przecież lu-
dzie płacą samorządowcom za pracę. 
Czuwanie nad budżetem to nie jest 
żadna łaska, ale obowiązek zawodo-
wy burmistrza. Chyba, że radni urzą-
dzili sobie w gazecie kącik serdecz-
ności. Wtedy powinni też dzięko-
wać kierowcom autobusów za to, że 

jeżdżą, ekspedientkom, że obsługu-
ją klientów i uczniom, że chodzą do 
szkoły. 

Infantylizowanie i koloryzowanie 
rzeczywistości nie jest niczym nie-
zwykłym w biuletynach samorzą-
dowych, ale w Lędzinach pod tym 
względem osiągnięto szczyt, a raczej 
dno.

Z drugiej strony radni chyba prze-
dobrzyli. Patrząc na problemy finan-
sowe miasta, ich hymn pochwal-
ny można też odczytać, jako ironię 
z niekompetencji burmistrz Wróbel. 
Jak wszyscy pamiętamy procedura 
uchwalania budżetu na 2021 roku za-
kończyła się w Lędzinach ogólnopol-
skim skandalem. W tym roku z po-
wodu pandemii gminy i tak dostały 
dwa miesiące więcej czasu na przyję-
cie planów finansowych. Ostateczny 
termin upływał 31 marca. Mimo tego 
Lędziny nie zdążyły przyjąć uchwały 
budżetowej, a nadzór finansowy nad 
gminą przejęła Regionalna Izba Ob-
rachunkowa. W skali kraju, w tym ro-
ku doszło do dwóch takich sytuacji. 
Nad swoimi finansami nie zapanował 
jeszcze tylko Goleniów w zachodnio-
pomorskim. 

W 30-letniej historii 
Lędzin, zdarzyło się po 
raz pierwszy, że budżet 
musiało przygotować RIO. 

Dlaczego tego „wyczynu” radni 
nie uwzględnili w swoim liście dzięk-
czynnym? RIO już pod koniec ubie-
głego roku sygnalizowało, że w pro-

jekcie budżetu na 2021 r. przygoto-
wanym przez władze Lędzin są błę-
dy, uchybienia i pomyłki. Chodziło  
o to, że miejskie finanse się nie spina-
ją, a prognozy wpływów są patykiem 
na wodzie pisane. Powoduje to, że ro-
śnie deficyt, a władze miasta nie wi-
dząc innego wyjścia chcą zasypać fi-
nansową dziurę emisją obligacji. To 
prosta droga do spirali długów, z któ-
rej może nie być wyjścia. Przypo-
mnijmy, że w 2019 r. Lędziny wypu-
ściły obligacje o wartości 6,5 mln zł. 
We wrześniu ubiegłego roku mieliśmy 
powtórkę z tej sytuacji, tym razem na 
3,2 mln zł. W miesiąc później bur-
mistrz Krystyna Wróbel chciała w taki 
sam sposób zadłużyć miasto na kwotę 
4,5 mln zł. Nie zgodzili się na to radni 
„Wspólnie dla Lędzin”. O stanie finan-
sów miasta świadczą statystyki. 

Lędziny są najbardziej 
zadłużoną gminą w 
naszym powiecie. 

Wskaźnik zobowiązań z tytu-
łu kredytów i pożyczek w stosunku 
do planowanych dochodów wynosi  
17,5 mln zł czyli 20,21 %. W Boj-
szowach jest to 16,7 %, w Chełmie 
Śląskim 9,8 %, w Bieruniu 15,5 %,  
w Imielinie 8,2 %. Wiadomo, że ktoś 
musi być ostatni, ale to powinien być 
powód do poważnej refleksji, a nie do 
radosnego smarowania wazeliną.

Jerzy Filar

Łubu dubu, łubu dubu, 
niech nam żyje...

Bareja by tego lepiej nie wymyślił. Grupa radnych z Lędzin na łamach miejskiego biuletynu dziękuje 
Krystynie Wróbel za to, że... wykonała budżet miasta. Przecież od tego jest burmistrz! Mieszkańcy płacą mu 
za pracę, a w tym przypadku wychodzi to średnio. Przypomnijmy, że budżet na 2021 rok musiała Lędzinom 
uchwalić Regionalna Izba Obrachunkowa, a gmina jest najbardziej zadłużona w naszym powiecie. 

Poziom zadłużenie gmin powiatu bieruńsko-lędzińskiego

lędziny  20,21 %

Bojszowy  16,7 %

Bieruń  15,5 %

Chełm Śląski  9,8 %

Imielin 8,2 %
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Mikan Ubezpieczenia | ul. Wańkowicza 4, Libiąż | tel. 32/627-47-04 | e-mail: bierun.ubezpieczenia@interia.pl

U nas ubezpieczysz samochód, dom, mieszkanie, firmę, 
swoje zdrowie i życie oraz wyjazd na wakacje.

Zapraszam do naszego biura.

Przygotujemy dla Ciebie najkorzystniejszą ofertę 
oraz pomożemy przy likwidacji szkody.

Każdy klient jest dla nas partnerem, 
bardzo dbamy o dobrą atmosferę.

REKLAMA

Ulica Lokalna w Tychach 
Urbanowicach cieszy się 
złą sławą nie tylko w swo-

im mieście, ale także w sąsiednim 
Bieruniu. Znajdują się tutaj oczysz-
czalnia ścieków i wysypisko śmie-
ci. Nie jest to dobre sąsiedztwo, bo  
w całej okolicy śmierdzi. 

Czy może być 
jeszcze gorzej? 

Okazuje się, że tak. Przy ul. Lo-
kalnej prywatna spółka BM Recy-
kling z Andrychowa chce wybu-
dować zakład beztlenowego prze-
twarzania odpadów biologicznych.  
W ten zakres wchodzi, m.in. tra-
wa i liście, przeterminowany na-
biał, stare jedzenie, ale także padłe 
zwierzęta. Z tej biomasy powsta-
nie biogaz, który dostarczy paliwa 
do elektrociepłowni. W pierwszym 
etapie planowane jest przetwarza-
nie 100 ton odpadów dziennie. Do-
celowo ta ilość ma być dwukrotnie 
większa. Nie jest to bezinwazyjny 
proces technologiczny. Właścicie-
le firmy w oficjalnym komunika-
cie potwierdzili, że: „... funkcjono-
wanie tej instalacji może się wiązać 
z pośrednim i krótkookresowym od-
działywaniem zapachowym”. 

20 października na 
miejsce przyjechała 
telewizja regionalna.

Podczas realizacji reportażu 
mocno dało się wyczuć sąsiedztwo 
oczyszczalni i wysypiska. 

- Jeśli dojdzie do tego smród z za-
kładu utylizacji, nie będzie innego 
wyjścia, jak się stad wyprowadzić. 
W takim smrodzie nie da się prze-
cież żyć - mówili przed kamerami 
mieszkańcy Tychów i Bierunia. 

W programie nie wzięli udzia-
łu przedstawiciele Urzędu Miasta 

w Tychach. Obecny był za to bur-
mistrz Bierunia Krystian Grzesi-
ca, który przyznał, że z niepoko-
jem obserwuje całą sytuację. Tychy 
przedstawiły pisemne stanowisko:

- Chcemy wyraźnie podkreślić, że 
postępowanie trwa, a decyzja w tej 
sprawie nie została jeszcze wydana. 
Procedowanie sprawy może potrwać 
nawet kilka miesięcy. W ramach po-
stępowania wpłynęło wiele uwag, 

petycji oraz sprzeciwów wobec pla-
nowanego przedsięwzięcia. Wszyst-
kie zostały zarejestrowane i zapew-
niamy, że będą podlegały wnikliwej 
analizie - czytamy w oświadczeniu 
tyskiego magistratu.

Prezydent Tychów  
jest przeciw, ale...

Sprawa ta stanęła też na forum 
tyskiej Rady Miasta. Odpowiadając 
na pytania radnych prezydent An-
drzej Dziuba zapewnił, że prywat-
nie też jest przeciwny lokalizacji te-
go typu spalarni w Tychach, ale zo-
bowiązany jest postępować zgod-
nie z obowiązującym prawem i je-
żeli wymagane przepisami opinie 
będą pozytywne, to trudno będzie 

uzasadnić ewentualna odmowę 
zgody na jej realizację. Prezydent 
Dziuba poinformował, że wpłynę-
ła już do tyskiego magistratu opi-
nia Urzędu Marszałkowskiego i jest 
ona... pozytywna dla inwestora. 

Tymczasem władze 
województwa też 
wydały oświadczenie, 
z którego wynika, 
że to prezydent 
Tychów zdecyduje, 
czy powstanie 
zakład przetwarzania 
odpadów.

- Prezydent Miasta Tychy przez 
wydanie decyzji wyraża zgodę na 
konkretną lokalizację i realizację 
przedsięwzięcia. Decyzja środowi-
skowa stanowi podstawowy i obo-
wiązkowy element procesu uzy-
skiwania pozwoleń administra-
cyjnych. Jest ona pierwszym eta-
pem tego procesu. Pragnę stanow-
czo podkreślić, że ani Urząd Mar-
szałkowski Województwa Śląskie-
go, ani Marszałek Województwa 
Śląskiego, nie posiadają kompeten-
cji, aby w tym zakresie wydać jakie-
kolwiek wiążące decyzje związane 
z rozpoczęciem procesu inwestycyj-
nego - wyjaśnia Sławomir Gruszka, 
rzecznik prasowy Urzędu Marszał-
kowskiego.

Będziemy wracać do tej sprawy.

Nie chcą żyć w smrodzie
na pograniczu Tychów i Bierunia ma powstać zakład utylizacji odpadów pochodzenia 

zwierzęcego. Padłe zwierzęta mają być tam przetwarzane na prąd i ciepło. mieszkańcy nie chcą 
tej inwestycji i protestują. o sprawie robi się coraz głośniej. zajęła się nią, m.in. telewizja. 
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- Doznała wielu obrażeń, które zagrażają jej 
życiu. Złamany kręgosłup w wielu miejscach, 
otwarte złamanie ręki, złamany obojczyk, poła-
mane żebra i najgorsze - uraz czaszkowo-mózgo-
wy. W jego wyniku powstał krwiak... Dostaliśmy 
informację, że możemy spodziewać się najgorsze-
go. Nastąpiły dni pełne rozpaczy, ale też nadziei, 

że Klaudyna wygra walkę o życie. Po 10 dniach 
po raz pierwszy otworzyła oczy! To pozwoliło 
nam uwierzyć, że najgorsze za nami. Teraz po-
zostaje walka o odzyskanie zdrowia i sprawno-
ści, które zabrał wypadek - tak rodzina i przyja-
ciele opisali wypadek w apelu o wsparcie i po-
moc dla Klaudyny. 

Mieszkańcy Lędzin nie zostawili tej drama-
tycznej prośby bez echa. Odbyło się wiele imprez 
kulturalnych i sportowych, z których dochód zo-
stał przeznaczony na rehabilitację Klaudyny. 

- W charytatywnym turnieju piłki nożnej zor-
ganizowanym przez lokalnych społeczników wzięło 
udział około 150 zawodników z Powiatu i nie tyl-

ko, co złożyło się na zebranie kwoty 5800 złotych - 
relacjonuje jeden z organizatorów Marcin Majer.

Kumulacja tych imprez dała nadspodziewa-
ny efekt. Lędzinianie w półtora miesiąca zebra-
li całą kwotę na rehabilitację Klaudyny. Niemal  
230 tys. złotych! Teraz pozostaje nam już tylko 
trzymać kciuki za jej powrót do zdrowia. 

O problemach Miejskiego 
Przedszkola nr 1 w Lędzi-
nach pisaliśmy już na na-

szych łamach. Miejska placówka nie 
ma pieniędzy na nic. Doszło do te-
go, że rodzice musieli zrzucać się na 
środki czystości dla maluchów. Mi-
mo tej upokarzającej sytuacji przy-
jaciele przedszkola nie poddają się. 
Dyrekcja, pracownicy i rodzice mie-
li marzenie o stworzeniu dla dzie-
ci ogrodu sensorycznego i udało się!

Dyrektor Joanna Chowaniec przy-
gotowała podziękowania dla wszyst-
kich osób, firm i instytucji, które za-
angażowały się w ten projekt:

Marzenia i wizje o pięknym ogro-
dzie spełniły się w niespełna rok. Na-
sze dzieci na co dzień mogą korzy-
stać z altany zasponsorowanej przez 
Biuro Rachunkowe Hando. Dookoła 
rozpościera się wspaniały ogród sen-
soryczny podzielony na strefy, któ-
re każda grupa przedszkolna będzie 
pielęgnować. Kolorowe kwiaty, pach-
nące zioła, różnokolorowe krzewy  
i rośliny wszystko wygląda bajecz-
nie, a przede wszystkim będzie słu-
żyć dzieciom rozwijając ich zmysły, 
motorykę oraz poprawiając koncen-
trację uwagi. Cały ogród sensorycz-

ny powstał dzięki hojności Rodziców, 
sponsorów, lokalnych firm i przyja-
ciół przedszkola.

To dzięki pracy i zaangażowaniu 
Pani Bogusi z firmy ARALIA, któ-
ra dopracowała każdy najmniej-
szy szczegół nasz plan, pomysł i wi-
zja mogły stać się rzeczywistością. 
Pamiętam pierwsze spotkanie z Pa-
nią Bogusią i mały niepokój w jej 
oczach... co z tego wszystkiego wynik-
nie??? Jednak szybko pojawił się pro-
jekt, w który włożyła naprawdę wie-
le serca i czasu.

Szczególne podziękowania należą 
się również Radzie Rodziców, Paniom 
Karolinie Brzezina oraz Dagmarze 
Załachowskiej. To one były moto-

rem napędowym całej akcji, wspiera-
ły Nas od samego początku w dążeniu 
do celu, pomogły szukać sponsorów  
i ludzi chętnych do pomocy.

To właśnie dzięki ich zaangażowa-
niu nawiązaliśmy współpracę z Panią 
Martyną Kociak z firmy Tina- desing, 
bez której nie udałoby się zebrać wy-
starczających środków pieniężnych. 
To ona bezinteresownie zaangażowa-
ła się w promocję naszego przedsię-
wzięcia. Dzięki temu zebraliśmy łącz-
ną kwotę 10301zł.

Do tej pory aż 55 osób wsparło nas 
na akcji zrzutka za co naprawdę z ca-
łego serca każdemu z osobna dzięku-
ję -Przede wszystkim Rodzicom Dzie-

ci Naszego przedszkola, osobom pry-
watnym, anonimowym darczyńcom 
oraz firmom:
n Biuro Rachunkowe Hando Alek-

sandra Jonik,
n Firma ARALIA - Bogusława Janota,
n Sklep odzieżowy Inez Fashion - 

Agnieszka Jendrusiewicz,
n Sklep Wkrecik.pl - Agata Feculak,
n Pracownia fryzur Barbara Wal-

czak,
n Golden NIKO- Lombard Lędziny 

długosza 36, pożyczki pod zastaw 
wszystkiego - Piotr Wołowik,

n Tina Design Studio -Martyna Ko-
ciak,

n Marcin Majer- Radny powiatu 
bieruńsko- lędzińskiego,

n Przedsiębiorstwo Gospodarki Ko-
munalnej Partner w Lędzinach.
Szanowni Państwo to może pierw-

sze nasze wspólne przedsięwzięcie, ale 
mam nadzieję, że nie ostatnie. Ra-
zem z całą społecznością przedszko-
la mamy wiele pomysłów, wiele celów 
do zrealizowania. I teraz już wiemy, 
że razem uda nam się wszystkie zre-
alizować.

Joanna Chowaniec 
- dyrektor przedszkola wraz z całą 

społecznością przedszkolną

Jeszcze są ludzie o wielkich sercach
230 tys. zł! Lędzinianie zebrali całą kwotę na rehabilitację Klaudyny.
O tym dramacie pisaliśmy 
w poprzednim numerze 
gazety. Klaudyna Kwoka 
korzystając z pięknej 
pogody umówiła się ze 
znajomymi na przejażdżkę 
motocyklową. Okazało 
się, że to była najgorsza 
decyzja w jej życiu, przez 
którą niemal je straciła. 
Wystarczyła sekunda, by 
doszło do wypadku. Zwycięska drużyna PKS Gołąb Ławki wraz z organizatorami. 

Sprawili radość maluchom
u Hojność i zaangażowanie przyjaciół Miejskiego Przedszkola z Oddziałami Integracyjnymi 

w Lędzinach przyniosły efekty. W placówce powstał ogród sensoryczny.



REKLAMA

Katar, kaszel, ból gardła, 
obrzęk węzłów chłonnych, 
utrata apetytu, podwyższo-

na temperatura i zmęczenie to obja-
wy, które dopaść nas mogą nie tyl-
ko zimą lub późną jesienią, ale tak-
że coraz częściej wiosną i latem. Do 
głównych przyczyn tego stanu mo-
żemy zaliczyć obniżenie odporności 
wywołane niezdrowym stylem życia, 
niedoborami, silnym stresem oraz 
obecnością toksyn w naszym orga-
nizmie. Tutaj ważna uwaga - Jeśli 
odczuwasz powyższe objawy, a stan 
twojego samopoczucia nie popra-
wia się, a do tego czujesz silny ucisk  
w okolicach zatok, a w gardle poja-
wia się specyficzna wydzielina, skon-
taktuj się z lekarzem w celu wyklu-
czenia innych dolegliwości, takich 
jak np. zapalenie zatok. 

Ciepła woda,  
przyprawy i dieta

Żeby uporać się z przeziębieniem 
trzeba jak najszybciej pobudzić układ 
odpornościowy, czyli naturalne me-
chanizmy obronne organizmu. 

- Po pierwsze zwróć uwagę na to 
co jesz. Jedz ciepłe, rozgrzewające da-
nia. Zwiększ spożycie cebuli, czosnku 
oraz imbiru. Do dań dodawaj przy-
prawy i zioła, które będą usuwa-
ły nadmiar śluzu z twojego organi-
zmu: pieprz cayenne, bertram, kar-
damon, goździki, cynamon i kurku-
mę. Pomagają one pozbyć się nad-
miaru śluzu z organizmu, mają dzia-
łanie przeciwzapalne i przeciwbakte-
ryjne - radzi Marta Frygier, dyplo-
mowany fitoterapeuta współpracują-
cy ze specjalistami w Polsce i za gra-

nicą, m.in. z Kliniką Medicor Can-
cer Centre oraz Instytutem Uncaria. 
- Pamiętaj też o piciu wody (najlepiej 
ciepłej). Woda pomaga w walce z tok-
synami i nawilża drogi oddechowe.  
Z diety wyklucz cukier, mleko i nabiał 
- ten ostatni wzmaga produkcję śluzu 
w organizmie, którego w trakcie prze-
ziębienia i tak mamy nadmiar - mó-
wi Marta Frygier.

W walce z przeziębieniem warto też 
sięgnąć po mieszanki ziołowe, do któ-
rych eksperci zielarstwa polecają do-
dać konopie siewne.

- Do klasycznych receptur dodaje-
my susz konopny, który zawiera pełne 
spektrum aktywnych związków i otrzy-
mujemy wspaniałe, zdrowotne napary 
- mówi Marta Frygier.

- Konopie siewne działają przeciw-
zapalnie i przeciwwirusowo oraz po-
budzają układ immunologiczny i en-
dokannabinoidowy. Kiedy te układy 
są aktywne, organizm sam zaczyna 
się bronić - dodaje Ewa Melania Gryt, 
założycielka i ekspertka marki Dobre-
Konopie.

Inhalacje i sen

Wspomagająco na drogi odde-
chowe działają inhalacje, do których 
możemy wykorzystać olejki aroma-
terapeutyczne. Możemy użyć olejku 
lawendowego, który wzmocni od-
porność, ułatwi zasypianie i złagodzi 
napady kaszlu. Olejek z eukaliptu-
sa oraz mięty pieprzowej zmniejszy 
ilość zalegającej wydzieliny. Z kolei 
olejek z drzewa herbacianego oraz 
melisy zapobiegną wtórnym zakaże-
niom bakteryjnym. Ważnym sprzy-
mierzeńcem walki z chorobą jest od-
poczynek. Większa ilość snu przy-
spieszy leczenie i regenerację orga-
nizmu.

Naturalne receptury  
na przeziębienie 

Mieszanka na katar
n susz konopny 

(Cannabis Sattiva L.)
n owoc dzikiej róży
n kora wierzby

n kwiatostan lipy
n kwiat bzu czarnego
n kwiat słonecznika
n ziele wiązówki
Wymieszaj równe części powyż-

szych ziół w jednym naczyniu. Ły-
żeczkę ziół zalej szklanką wody i za-
parzaj pod przykryciem 30 minut. 
Szklankę takiego naparu posłodzone-
go sokiem malinowym pij dwa - trzy 
razy dziennie. 

Mieszanka na zapalenie gardła
n susz konopny 

(Cannabis Sattiva L.)
n kwiatostan lipy
n koszyczek rumianku pospolitego
n liść maliny
n korzeń prawoślazu
n korzeń biedrzeńca, liść szałwii,

 liść mięty pieprzowej
Wymieszaj równe części powyż-

szych ziół w jednym naczyniu. Ły-
żeczkę ziół zalej szklanką wrzącej wo-
dy i zaparzaj pod przykryciem 30 mi-
nut. Szklankę naparu pij dwa razy 
dziennie po jedzeniu.

Dieta, zioŁa i koNopie 
Katar, kaszel, ból gardła, obrzęk węzłów chłonnych, 
utrata apetytu, podwyższona temperatura i zmęczenie 
to przykre objawy przeziębienia. Szybko i skutecznie 
wyleczymy się z nich ziołami i... kwiatami konopi.

W WaLCe z PRzezIęBIeNIeM - RadzI fITOTeRaPeuTa
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Dlatego koniecznie 
rozważ dołącze-
nie do Quatromon-

dis - Czterech Światów Hu-
gona Yorcka i spędź te ferie  
w doborowym towarzystwie 
w kompleksach zamkowych 
w Krasiczynie czy Baranowie 
Sandomierskim.

zimowiska dla 
fanów Harry’ego 
Pottera!

Świat Czarodziejów to naj-
lepsze miejsce dla fanów Har-
ry’ego Pottera i innych czaro-
dziejów, dla fanów literatu-
ry i filmu fantasy, gdzie szata, 

różdżka i niezwykłe artefakty 
kreują ciekawą fabułę. Podob-
nie jest u nas w Quatromon-
dis - Czterech Światach Hugo-
na Yorcka. Uroczyste kolacje 
przy świecach, nocne obser-
wacje nieba oraz mnóstwo tur-
niejów. Warsztaty, zajęcia i im-
prezy odbywają się w malowni-
czych zamkach, w wytwornych 
salach, tajemniczych krużgan-
kach i lochach, a aktywno-
ści sportowe na świeżym po-
wietrzu w przepięknej scenerii 
starych drzew w kompleksach 
parkowych. Każdy czarodziej 

otrzymuje specjalną pelerynę, 
drewnianą różdżkę oraz „Pa-
miętnik Podróżnika”, w którym 
może zapisywać wspomnienia 
ze spotkań z ciekawymi profe-
sorami, czyli wychowawcami.

zimowiska dla dzieci, 
zimowe obozy dla 
młodzieży

Nasze zimowiska wyróż-
niają się nie tylko lokaliza-
cją, ale przede wszystkim cie-
kawym programem, dostoso-
wywanym do wieku uczestni-

ków, co jest możliwe dzięki za-
angażowanym wychowawcom  
i czujnym kierownikom wypo-
czynku. Komplekso- 
we przygotowa-
nie: od scena-
riusza do za-
kupu naj-
drobnie j -
szych po-
mocy, materia-
łów plastycznych, 
strojów, sprzętu au-
diowizualnego oraz czas spę-
dzany rzeczywiście z uczest-
nikami, daje pozytywne rezul-

taty w postaci dobrych wspo-
mnień oraz, co ważniejsze, wy-
marzonej integracji „na żywo”. 

Młodzież wybiera zi-
mowiska z Hugo-

nem Yorckiem 
głównie przez 
niesamowi-
tą atmosfe-

rę, dobry kon-
takt z wycho-

wawcami oraz ar-
cyciekawe imprezy 

wieczorne - gry strategiczno- 
terenowe, z których organiza-
tor słynie.

Odkryj Nasze Cztery Światy: quatromondis.pl | Telefon: 504 540 004 | E-mail: kontakt@czteryswiaty.pl

Tak! Do zamku!

Zimowisko to niekoniecznie narty, góry  
i snowboard. Fantastyczna zimowa przygoda 
czeka również w zamkach! Ferie w zamku 
to doskonały pomysł, by zrelaksować się od 
nauki szkolnej, odpocząć od telefonu  
i codziennych zmartwień.

Na zimowisko?

Wielokrotnie pisaliśmy  
o tej inwestycji. Od po-
nad sześciu lat nie da-

ło się rozwiązać problemów należą-
cej do powiatu ul. Zamoście w Lędzi-
nach. Na przeszkodzie stał nieco po-
gmatwany status prawny ulicy. Przy-
pomnijmy, że prowadzi ona do lasu. 
Nadzór prawny wojewody uznał więc, 
że nie może to być droga powiatowa, 
a jedynie gminna. Lędziny nie chcia-
ły jej jednak przejąć, ponieważ wyma-

gała generalnego remontu. Tymcza-
sem stan drogi urągał cywilizacyjnym 
standardom. W dodatku w 2018 roku, 
na krótko przed wyborami, burmistrz 
Lędzin Krystyna Wróbel, postawiła 
przy ulicy Zamoście plac zabaw. Nie 
byłoby w tym nic złego, gdyby nie 
fakt, że powstał na terenie dzierżawio-
nym od Katowic. To dodatkowy pro-
blem, bo powiat nie mógł finansować 
remontu drogi w innym mieście. Na 
szczęście na wysokości zadania stanę-

ły Lasy Państwowe, które zadeklaro-
wały, że dołożą pieniądze do remon-
tu, co uczyniło z tej inwestycji przed-
sięwzięcie ponadlokalne i ponadin-
stytucjonalne. Dzięki wieloletnim za-
biegom Marka Spyry, wiceprzewodni-
czącego Rady Powiatu, Starostwo zre-
alizowało w końcu tę inwestycję. Uli-
cę wyremontowano na odcinku mię-
dzy skrzyżowaniami ul. Zakole i Iry-
sowa oraz dalej do wiaduktu nad dro-
gą krajową S1. 

FLESZ POWIATU

Jeszcze nie umilkły echa olim-
pijskiego tryumfu fenomenal-
nego chodziarza Dawida To-

mali, a Bojszowy chwalą się sukce-
sami kolejnego sportowca, pocho-
dzącego z tej miejscowości. Pierw-
szego gola w Ekstraklasie zdobył Ja-
kub Myszor. Ten 19-letni zawod-
nik przygodę z piłką rozpoczynał 

w GTS Bojszowy. 
Później wystę-
pował w MOSM 
Tychy i Stadio-
nie Śląskim Cho-
rzów, by w 2019 
roku trafić do 
Cracovii Kra-
ków. W tym se-
zonie rozegrał 10 
meczów i strzelił  
8 bramek w Cen-
tralnej Lidze Ju-
niorów, ale wia-
domo, że celem 
każdego młode-
go zawodnika jest 
występ w pierw-

szej kadrze seniorów. Dla Jakuba to 
marzenie się spełniło, a ważny gol 
zdobyty w meczu z Wartą Poznań 
ugruntował jego pozycję w ekipie 
„Pasów”. Jakub Myszor piłkę nożną 
ma w genach. Jego ojciec Wojciech 
rozegrał w Ekstraklasie aż 145 spo-
tkań w barwach Ruchu Chorzów  
i Odry Wodzisław.

Myszor gola 
- taka jest kibiców wola!

Bojszowy mają ostatnio szczęście do sportowców Ulica zamoście 
(wreszcie) gotowa!

Podczas uroczystości oddania drogi do użytku wstęgę przecina Marek Spyra, wiceprzewodniczący 
Rady Powiatu, który od lat zabiegał o tę inwestycję. 
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Autorami projektu muralu, 
który powstał na bocznej 
ścianie czteropiętrowego 

bloku mieszkalnego w pobliżu ko-
palni, są Marta Piróg i Marek Gre-
la, tworzący pracownię Czary-Mu-
ry. Na muralu znajdują się utrzyma-
ne w czarno-białej tonacji postacie 
strajkujących górników, a także od-
niesienia do charakterystycznej ar-
chitektury wież szybowych kopalni 
Piast, brył węgla i górniczych heł-
mów. Charakter wydarzeń sprzed 
40 lat podkreśla przecinający ma-
lowidło nieregularny, biało-czerwo-
ny pas.

Mural powstał z inicjatywy Mia-
sta Bierunia, a honorowy patronat 
nad nim objął burmistrz Krystian 
Grzesica, który jest członkiem ko-
mitetu organizacyjnego obchodów 
40. rocznicy strajku w kopalni Piast. 
Zleceniodawcą muralu jest Śląskie 
Centrum Wolności i Solidarności,  
a sponsorem, w dużej mierze, Urząd 
Marszałkowski Województwa Ślą-
skiego, który przyznał grant Ślą-
skiemu Centrum Wolności i Soli-
darności.

FLESZ POWIATU

Uczniowie „dwójki” pod opie-
ką dyrektor Reginy Piosko-
wik, jej zastępczyni Ewy 

Sońty, wychowawcy Grzegorza Zy-
zaka oraz Lidii Jagody wybrali się na 
wycieczkę do lasu. Przy domku my-
śliwskim „Błędówka” Koła Łowiec-
kiego „Łabędź” w Bieruniu odbyła się 
lekcja przyrody w terenie oraz spo-

tkanie z sokolnikiem Markiem Woź-
niakiem.

Ostatnim punktem wycieczki było 
ognisko z pieczeniem kiełbasek, pod-
czas którego prezes Koła Łowieckiego 
„Łabędź” Franciszek Mateja wręczył 
medale oraz atrakcyjne nagrody rze-
czowe dla uczniów, którzy zebrali naj-
więcej żołędzi i kasztanów.

Klasyfikacja:
1) Kamil Pacwa - 411 kg, 
2) Wojciech Zyzak - 184 kg, 
3) Emilia Gdak - 122 kg, 
4) Amelia Makselon - 70 kg, 
5) Nikola Makselon - 70 kg, 
6) Natalia Pacwa - 65 kg, 
7) Olaf Żołądek - 64 kg, 
8) Maja Urbańczyk - 56 kg.

Polska średnia szczepień prze-
ciwko COVID-19 przebi-
ła wreszcie barierę 50 proc. 

Cóż z tego, skoro przyspiesza też 
liczba nowych zachorowań i przy-
padków śmiertelnych. Oznacza to, 
że z czwartą falą koronawirusa nie 

ma żartów. Jeśli chodzi o szczepie-
nia to nasz powiat spisuje się śred-
nio. Jesteśmy powyżej średniej ogól-
nopolskiej, ale poniżej wojewódz-
kiej. Obydwie kreski przebija jedy-
nie Imielin, który jest powiatowym 
liderem jeśli chodzi o szczepienia. 

Polska woj. śląskie powiat
bieruńsko-
-lędziński

Imielin Bieruń Lędziny Chełm Śl. Bojszowy

51,37

53,00

52,30

54,70

52,40

51,60
50,70 50,50

Logowanie odbywa się za po-
mocą Profilu Zaufanego, 
dzięki czemu nie trzeba za-

kładać specjalnie konta.
W sklepie można zamawiać ma-

teriały z Powiatowego Zasobu Geo-
dezyjnego i Kartograficznego w po-
staci dokumentów drukowanych 
lub elektronicznych (pliki w forma-
cie GML oraz wypisy i raporty w po-
staci PDF). Istnieje także możliwość 
zamówienia map w innej posta-
ci, jednakże należy to wtedy opisać  
w wyjaśnieniach i uwagach. Wnio-
sek składamy w kilku prostych kro-

kach. Po wybraniu odpowiedniej 
kategorii materiału należy wskazać 
interesujący nas zakres. W tym celu 
na pomoc przychodzą nam narzę-
dzia działające na podglądzie ma-
powym naszego powiatu, i tak dział-
kę możemy znaleźć zarówno po sa-
mym numerze jak i ręcznie - wę-
drując po mapie. Portal oferuje tak-
że sprawne przeglądanie wszystkich 
zamawianych dokumentów. Dzięki 
prostemu interfejsowi szybko mo-
żemy zlokalizować wniosek, opłacić 
zamówienie i przeglądać jego status. 
Portal działa 24h na dobę.

Bieruń pamięta
u Na budynku przy ul. Granitowej powstał mural 

upamiętniający strajk w kopalni Piast w jego 
40. rocznicę. Jest co podziwiać.

Mistrzowie w zbiórce kasztanów i żołędzi
u Ponad tonę kasztanów i żołędzi zebrali uczniowie klas 

I-V Szkoły Podstawowej nr 2 w Chełmie Śląskim.
Przez internet mapy kupisz
Starostwo uruchomiło Geodezyjny Sklep Internetowy. Działa pod 
adresem: https://sbl.webewid.pl:9443/e-uslugi/portal-interesanta

Jak się szczepimy? 
Średnio.
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R anking inwestycji to 
prawdziwy test na 
odpowiedzialność 

władz. Jak na dłoni pokazu-
je on, na czym skupił się sa-
morząd w tej kadencji. Na 
rozsądnym planowaniu, czy 
beztroskim przejadaniu pie-
niędzy. Jest wiele rankingów 
robionych przez różne gaze-
ty, portale internetowe, fun-
dacje. W tym zestawieniu za 
najbardziej wiarygodne i opi-
niotwórcze uchodzą rapor-
ty „Wspólnoty”, bo jest to pi-
smo samorządu terytorialne-
go. Autorzy zestawienia jak 
zawsze wzięli pod uwagę ca-
łość wydatków majątkowych 
poniesionych w ciągu ostat-
nich trzech latach. W obec-
nym rankingu wzięto pod lu-
pę okres 2018-2020. W ten 
sposób uniknięto chwilo-
wych wahań wskaźnika bę-
dącego podstawą rankingu. 

Jak w swojej 
kategorii wypadł 
powiat bieruńsko-
lędziński? 

W skali kraju zajmujemy 
86 miejsce na 314 sklasyfiko-

wanych podmiotów admini-
stracyjnych. Może to nie jest 
rewelacyjny wynik, ale trze-
ba wziąć pod uwagę, że ge-
neralnie wszystkie powia-

ty z województwa śląskie-
go nie imponują w rankin-
gu inwestycyjnym. Regio-
nalną reprezentację otwiera 
bielski, który zajmuje dopie-

ro 81 miejsce w zestawieniu. 
W pierwszej setce znalazły 
się jeszcze powiaty: często-
chowski na 84 miejscu oraz 
dwa oczka niżej bieruńsko- 

lędziński. Ta stabilna, wy-
soka forma trwa już od kil-
ku lat. W poprzednich ran-
kingach za lata 2016-2018  
i 2017-2019, powiat bieruń-

sko-lędziński zajmował 85 
miejsce w ogólnopolskim 
zestawieniu i był w czołów-
ce, jeśli chodzi o śląską ry-
walizację. 
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Średnie wydatki inwestycyjne per capita 
w latach 2018-2020. W zestawieniu 
uwzględniliśmy miejsca śląskich powiatów 
w ogólnopolskim rankingu 

Z inwestycjami nie jest źle
u Jest wiele rankingów opisujących kondycję samorządów, ale 

ten jest najważniejszy. Poziom obecnych inwestycji zapowiada, 
ile zarobimy w przyszłości. To jest fundament rozwoju. Bez 
inwestycji nie będzie pieniędzy na realizację społecznych celów, 
na które najbardziej czekają mieszkańcy. 

81 84 86 122 138 167 176 204 207 209 219 258 270 276 282 285 311
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Nasz powiat z najniższym bezrobociem!
Pandemia miała wywołać 
kryzys gospodarczy i falę 
bezrobocia, ale - jak się 
okazuje - wcale nie jest 
tak źle. GUS opublikował 
najświeższe dane  
o rynku pracy w kraju, 
regionach i powiatach. 
Nasze województwo 
zajmuje drugiej miejsce  
w Polsce. Natomiast  
w wewnętrznej rywalizacji 
śląskich powiatów 
pierwsze miejsce zajął 
bieruńsko-lędziński ze 
stopą bezrobocia 2,4 proc. 
Średnia dla województwa 
śląskiego wynosi 4,6 proc, 
a dla Polski 5,6 proc.

Analizując skutki pan-
demii dla finansów sa-
morządowych komen-

tatorzy skupiają się najczęściej 
na stronie dochodowej. Szacu-
ją, w jakim stopniu utrudnienia  
w funkcjonowaniu gospodarki 
uderzyły miasta i powiaty po kie-
szeni. To oczywiście bardzo waż-
na wiedza, ale nie zapominaj-
my, że skutki pandemii odnoszą 
się także do strony wydatkowej. 
Trudno je oszacować dokładnie,  
a nawet wyliczyć wszystkie sekto-
ry, w których dodatkowe wydat-
ki się pojawiły. Może to odnosić 
się na przykład do oświaty, gdzie 
nadprogramowe koszty wywołało 
organizowanie zajęć online, a po-

tem przygotowanie pracy szkół po 
powrocie dzieci do klas.

- Tym razem przyjrzymy się jed-
nak wydatkom najbardziej bezpo-
średnio powiązanym ze zwalcza-
niem pandemii - na służbę zdro-
wia. Wprawdzie większość kosz-

tów bieżących pokrywa NFZ, ale 
wiemy, że w niektórych sytuacjach 
udział budżetów samorządowych 
jest znaczący. W mediach opisy-
wane były spektakularne przy-
padki włączania się Jednostek Sa-
morządu Terytorialnego w zaku-

py dodatkowego sprzętu czy środ-
ków ochrony sanitarnej. Próbuje-
my znaleźć odpowiedź na pytanie, 
jaki był wymiar liczbowy (finan-
sowy) tego zaangażowania. Czy 
wpłynęło ono znacząco na struk-
turę wydatków samorządowych? - 

piszą eksperci pisma samorządu 
terytorialnego „Wspólnota”, które 
przygotowało „zdrowotny” ran-
king. Wypadliśmy w tym rankin-
gu słabo. Sklasyfikowano 314 po-
wiatów, a bieruńsko-lędziński za-
jął 198 miejsce.
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Pozycja powiatów z województwa śląskiego w ogólnopolskim rankingu. 
Miarą klasyfikacji jest procentowa zmiana wydatków bieżących na ochronę 
zdrowia w 2020 roku w stosunku do średniej z lat 2017-2019.

W stosunku do średniej  
z lat 2017-2019, w ubiegłym, 
pandemicznym roku powiat 
bieruńsko-lędziński był 
jedynym w Polsce, który nie 
zmienił poziomu wydatków 
na ochronę zdrowia. To 
nie jest powód do dumy. 
Większość powiatów 
zwiększyło wydatki na 
zdrowie. Na 314 powiatów 
zostaliśmy sklasyfikowani 
dopiero na 198 miejscu.

Na zdrowie
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Dla siatkarek MKS COPCO 
Imielin spotkanie miało histo-
ryczny wymiar, ponieważ był 

to pierwszy mecz o stawkę tej drużyny  
z ekipą spoza województwa śląskiego. Nie 
sparaliżowało to zawodniczek z Imielina  
i doskonale wykorzystały swoją szansę. 
Co prawda po dwóch setach na tablicy wy-
ników widniał remis 1:1, jednak kapital-
ny doping w wypełnionej prawie po brze-
gi hali przy ulicy Miarki wyniósł imieli-
nianki na wyżyny swoich umiejętności  
i we wspaniałym stylu wygrały kolejne  
2 sety, wygrywając cały mecz 3:1.

- Jesteśmy bardzo zadowoleni z prze-
biegu meczu z rywalem, który na co 

dzień występuje już na szczeblu ogólno-
polskim - w drugiej lidze. Wynik nie do 
końca odzwierciedla emocje jakie towa-
rzyszyły nam podczas całego spotkania. 
Cieszymy się z tego, że kibice nie zawie-
dli i hala wypełniła się prawie do ostat-
niego miejsca. Staraliśmy się przygotować 
oprawę na najwyższym poziomie, tak, że-
by poczuć w Imielinie klimat siatkarskie-
go święta. Gwarantuję, że w kolejnej run-
dzie atmosfera na trybunach będzie jesz-
cze bardziej gorąca - mówi Bartosz Kili-
jański, prezes MKS COPCO Imielin.

W drugiej rundzie Tauron Pucharu 
Polski poprzeczka dla MKS-u została 
powieszona jeszcze wyżej, bo kolejnym 

rywalem będzie wymagający zespół wy-
stępujący na zapleczu Tauron Ligi - Aso-
tra Płomień Sosnowiec.

- Oczywiście kolejny rywal będzie bar-
dzo wymagający. Różnica dwóch klas 
rozgrywkowych może być widoczna na 
parkiecie, ale jestem pewien, że nasze 
dziewczyny dadzą z siebie wszystko i ko-
lejny raz powalczymy o sprawienie nie-
spodzianki - dodał Rafał Kalinowski, tre-
ner zespołu MKS COPCO Imielin.

Spotkanie drugiej rundy Tauron Pu-
charu Polski odbędzie się 27 paździer-
nika o godzinie 18.00 w hali sportowej 
przy ulicy Miarki 7 w Imielinie. Wstęp 
na mecz jest darmowy.

Juniorzy MKS na wła-
snym boisku podejmo-
wali zespół Sokoła Wo-

la. Po bardzo emocjonującym 
meczu, spotkanie zakończyło 
się wynikiem 4:2(2:2). 

Młodzi zawodnicy MKS po 
raz kolejny pokazali charakter 
na boisku, dobrze radząc so-

bie w trudnych momentach. 
Świetna praca całej drużyny 
pod wodzą trenera Mirosława 
Wowro przyniosła zasłużoną 
promocję do wyższej ligi.

Ostatni mecz odbędzie się 
na wyjeździe na stadionie dru-
żyny Czapli Kryry, 7 listopada 
o godz. 14:30.

Juniorzy MKS Lędziny 
z awansem do III Ligi

Dobry start 
siatkarek z imielina

Siatkarki MKS COPCO Imielin 
sprawiły niemałą niespodziankę, 
pokonując faworyzowany 
zespół KSZO SMS Ostrowiec 
Świętokrzyski 3:1 (25:21, 29:31, 
25:13, 25:17) w pierwszej 
rundzie Tauron Pucharu Polski 
Kobiet w siatkówce. Fo

to:
 Ad

am
 P

oli
tań

sk
i

REKLAMA

Bieruńskie Przedsiębiorstwo Inżynierii Komunalnej Sp. z o.o.
www.bpik.com.pl

Szanowni Mieszkańcy Bierunia!
Uprzejmie informujemy, że 20 czerwca bieżącego roku upłynął termin obowiązywania 3-letniej taryfy za zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie gminy Bieruń. 15 

marca tego roku Bieruńskie Przedsiębiorstwo Inżynierii Komunalne Sp. z o. o. złożyło do dyrektora regionalnego zarządu gospodarstwa Wodnego Wody Polskie kolejny wniosek  
o zatwierdzenie nowej taryfy za zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie gminy Bieruń okres 3 kolejnych lat.

9 czerwca Wody Polskie po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego wydały decyzje zatwierdzającą nowa taryfę, która przedstawia się następująco:

Warto pamiętać, że wniosek taryfowy uwzględnia koszty związane ze świadczeniem usług, poniesionych w latach obrachunkowych obowiązywania poprzedniej taryfy, 
które z kolei ustalone są na podstawie ewidencji księgowej, z uwzględnieniem celowości ich ponoszenia, w celu zapewnienia ochrony interesów odbiorców usług przed nie-
uzasadnionym w zrostem cen.

tak więc, zarząd BPIK Sp. z o.o. po raz kolejny przypomina: TOALETA TO NIE KOSZ NA ŚMIECI! Każdego roku służby komunalne BPIK Sp. z o.o. usuwają dziesiątki awarii 
sieci kanalizacyjnej oraz awarii pompowni powstających w wyniku wrzucania do kanalizacji substancji i przedmiotów, które nigdy nie powinny się tam znaleźć. Wiele z nich 
powoduje cofnięcia ścieków, zalania mieszkań, posesji lub innych terenów. takie zjawiska powodują nie tylko duże straty materialne - są również uciążliwe dla mieszkańców  
i bardzo szkodliwe dla środowiska naturalnego oraz powodują wzrost kosztów oczyszczania ścieków.

Pamiętaj: segreguj śmieci i wrzucaj je do kosza! Nie do toalety! dzięki temu ułatwisz proces oczyszczania ścieków oraz unikniesz kosztownych awarii.
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- Skąd zainteresowanie Wikin-
gami?

- W latach 90-tych spędziłem 
kilka lat w Norwegii. Kraj i ludzie 
zafascynowali mnie. Oni tylko  
z pozoru są surowi, tak jak klimat 
Skandynawii. W rzeczywistości, 
po bliższym poznaniu, są ludźmi 
bardzo serdecznymi i przyjaciel-
skimi, mimo iż przeważnie mało-
mównymi. Nawiązałem tam wie-
le przyjaźni, które trwają do dzi-
siaj. Fascynacja Norwegią spowo-
dowała, iż mój syn ma na imię Ra-
gnar.

- Czy Wikingowie rzeczywi-
ście byli - jak ich często przed-
stawia się np. w filmach - agre-
sywnym, brutalnym ludem na-
stawionym tylko na podboje?

- O Wikingach nie powinni-
śmy mówić jako o odrębnej naro-
dowości, czy nawet ograniczać ich 
pochodzenie tylko do mieszkań-
ców Skandynawii, czyli do Nor-
wegów, Szwedów i Duńczyków. 
Słowem „wiking” określano mor-
skiego rozbójnika lub członka wy-
prawy zamorskiej, a nie członka 
danej grupy etnicznej, czy też na-
rodu. Etymologia słowa nieroze-
rwalnie związana jest z morzem. 
Historycy i językoznawcy spiera-
ją się, czy pochodzi ono od słowa 
„vik”, oznaczającego w języku sta-
ronordyckim zatokę, czy od „vika”, 
jak określano milę morską, czy też 
od „viking” - czyli zamorską wy-
prawę, niekoniecznie łupieżczą. 
Pod względem etnicznym uczest-
nicy wypraw byli bardzo zróżni-
cowani. Z początku dominował 

żywioł nordycki, ale z czasem nie 
brakowało wśród Wikingów Sło-
wian, Ugrofinów z dzisiejszej Fin-
landii i Estonii, a nawet Irlandczy-
ków często przyłączających się do 
wypraw w IX wieku. Jeżeli chodzi 
o brutalność „Ludzi Północy” - 
jak ich często nazywano - to nale-
ży uświadomić sobie, iż czasy by-
ły brutalne, pełne wojen i podbo-
jów. Wikingowie, którzy pojawili 
się w Europie Zachodniej na prze-
łomie VIII i IX wieku, różnili się 
jednak od innych band grasują-
cych w Europie. Otaczała ich aura 
tajemniczości. Niezbyt wiele wie-
dziano o mieszkańcach Półwyspu 
Jutlandzkiego i Skandynawskie-
go. Sposób ich działania podczas 
pierwszych wypraw sprzyjał po-
wstawaniu legend o ich piekiel-
nym pochodzeniu - pojawiali się 
znikąd, mordowali, grabili i palili, 
a z nastaniem ranka znikali za ho-
ryzontem. Zachodnia część kon-
tynentu europejskiego była już od 
setek lat chrześcijańska, a oni byli 
poganami, nieszanującymi miejsc 
świętych i relikwii. Podobnie oce-
niali ich mieszkańcy cesarstwa Bi-

zantyjskiego i muzułmanie z Pół-
wyspu Iberyjskiego i Afryki Pół-
nocnej. W kształtowaniu się ne-
gatywnej opinii o Wikingach du-
żą rolę odegrał oczywiście zwy-
czaj składania krwawych ofiar po-
gańskim bogom. Rzecz miała się 
inaczej we wschodniej części Eu-
ropy. Tutaj Wikingowie, zwani 
Waregami, asymilowali się z cza-
sem, ponieważ byli ważną częścią 
składową systemu ekonomiczne-
go, to jest handlu niewolnikami, 
a nawet obrońcami tutejszej lud-
ności przed koczowniczymi luda-
mi stepów, nękającymi nieustan-
nie Słowian Wschodnich.

- W książce są ciekawe infor-
macje o polskich śladach w dzie-
jach Wikingów. 

- Kontakty pierwszych wład-
ców Polski z Wikingami były bar-
dzo ożywione, szczególnie po 
opanowaniu przez Piastów wy-
brzeży Morza Bałtyckiego i prze-
jęciu kontroli nad rzekami Wisłą 
i Odrą, będącymi wówczas czymś  
w rodzaju „autostrad”, podczas 
wymiany handlowej pomiędzy 

Północą a Południem kontynen-
tu. Państwo Mieszka I i Bolesława 
Chrobrego na szeroką skalę pro-
wadziło wymianę handlową z Wi-
kingami ze Szwecji i Danii. Dru-
żyny wojów pierwszych polskich 

władców pełne były nordyckich 
najemników, bardzo cenionych 
w ówczesnym świecie nie tylko 
przez Słowian, ale także przez bi-
zantyjskich cesarzy, którzy utwo-
rzyli z nich specjalne jednost-
ki, mające chronić dwór cesarski, 
tzw. Gwardię Wareską. Współpra-
ca i pośrednictwo w handlu nie-
wolnikami pozwoliło na znacz-
ny rozwój potęgi Polan i utworze-
nie niezależnego politycznie bytu 
państwowego. Współpraca han-
dlowa i militarna przekształciła 
się z czasem we współpracę poli-
tyczną. Córka Mieszka I - Świę-
tosława, zwana Sygrydą Dumną 
- została żoną króla szwedzkie-
go Eryka Zwycięskiego i urodzi-
ła następcę tronu Szwecji - Olofa. 
Po śmierci pierwszego męża po-
ślubiła króla Danii Svena Widło-
brodego i została matką kolejnych 
królów Danii, Norwegii i An-
glii. Właściwie do końca XI wie-
ku władcy Polski będą bardziej 
lub mniej związani ze Skandyna-
wią i Rusią władaną przez Ware-
gów oraz jej władcami. Mało kto 
zdaje sobie sprawę, iż mówiąc: 
kotlet, flaszka, balkon, hełm czy 
szwagier, używamy słów zapoży-
czonych od Wikingów, słów, któ-
re przywędrowały nad Odrę, Wi-
słę i Wartę razem z wojowniczymi 
„Ludźmi Północy”.  (fil)

Książkę można kupić na portalu: www.taktykaistrategia.pl

Polska sporo zawdzięcza Wikingom
u Na księgarskim rynku ukazały się „Wojny Wikingów”. Autorem tej niezwykłej książki 

jest daMIaN fIeRLa, tyski działacz społeczny i samorządowy, znany także wielu 
mieszkańcom naszego powiatu. Jest autorem książek historycznych oraz uczestnikiem 
rekonstrukcji ważnych bitew, gdzie wciela się w rolę żołnierza Wojska Polskiego.

damian i Ludmiła Fierla z synem ragnarem.

Książce towarzyszy ciekawa kampania promocyjna.



ekonomicznie i ekologicznie!
Oddaliśmy do użytku pierwsze domy szeregowe. Pierwsi klienci zdecydowali 

się na zastosowanie najnowszych rozwiązań w zakresie ogrzewania  
i pozyskania prądu ze słońca. Dlaczego to możliwe i czy ma to sens?

dOBRa CeGŁa TO POdSTaWa!
Domy szeregowe powstające w ramach Osiedla Mikołaja budowa-
ne są przy użyciu najlepszej cegły na rynku Porotherm austriackiej 
firmy Wienerberger. To cegła firmy z 200-letnim doświadczeniem 
na rynku budowlanym, produkowana bez sztucznych, chemicz-
nych dodatków, tylko z naturalnych surowców. Materiały cera-
miczne mają dużą stateczność cieplną - dobrze akumulują ciepło  
i powoli oddają je otoczeniu, dzięki czemu w naturalny sposób po-
magają utrzymać optymalną temperaturę zarówno zimą i latem. 

NIe STYROPIaN, a WeŁNa MINeRaLNa!
Ściany zewnętrzne naszych domów izolowane są wełną mineralną 
o grubości aż 30 centymetrów! Dzięki temu uzyskujemy wysokiej 
klasy komfort termiczny i akustyczny. Taki poziom izolacji zmniejsza 
zapotrzebowanie w ciepło zimą i zapobiega przegrzewaniu budyn-
ków latem. Oszczędzamy na ogrzewaniu zimą i chłodzeniu latem! I co 
równie ważne ograniczamy ryzyko pożarowe. 

OKNa TRzYSzYBOWe! 
To standard, który definiuje standard energetyczny domu. W na-
szych domach, wszystkie okna są trzyszybowe, włącznie z du-
żym, trzymetrowym oknem tarasowym. Domy wykorzystują peł-
nię światła i słońca, bo taras i główne pokoje skierowane są w kie-
runku południowym, co znacząco polepsza zimowy bilans energe-
tyczny domu. Jasne pomieszczenia i dużo naturalnego światła to 
duży komfort mieszkaniowy. 

OGRzeWaNIe GazOWe LuB z POMPY CIePŁa! 
W standardzie każdego budynku przewidzieliśmy podłogowe ogrze-
wanie. Pozwala to klientom na wybór wedle własnego uznania ogrze-
wania gazowego lub powietrznej pompy ciepła. W perspektywie wie-
loletniej to tańszy sposób ogrzewania domu. Powietrzna pompa cie-
pła wspomagana panelami fotowoltaicznymi na dachu naszych do-
mów to rozwiązanie czyste, ekologiczne, które w przyszłości pozwo-
li na spore oszczędności. 

PRĄd ze SŁOŃCa, CzYLI PaNeLe fOTOWOLTaICzNe
Tak zaprojektowaliśmy dach, by znalazło się na nim miejsce dla pane-
li fotowoltaicznych o docelowej mocy pokrywającej zapotrzebowa-
nie w prąd zarówno dla potrzeb oświetlenia jak i dla działania sprzę-
tów domowych. Nadwyżka mocy przeznaczana jest na ogrzewanie 
powietrzną pompą ciepła. Montaż pompy ciepła zasilanej prądem  
z własnych paneli fotowoltaicznych gwarantuje w pespektywie dłu-
goterminowej oszczędności. Zwrot kosztów instalacji w zależności 
od zużycia prądu i temperatury budynku możliwy jest do 10 lat.

REKLAMA

Kancelaria radcy Prawnego
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

REKLAMA

HOROSKOPKrzyżówka
Wodnik (20.01-18.02) Pamiętaj, że 

nie samym chlebem człowiek żyje. jeśli je-
steś przemęczony, przestań wykonywać po-
wierzone Ci zadania za wszelką cenę. od cza-
su do czasu trzeba odpocząć. to, czego doko-
nałeś w poprzednich miesiącach, jest już na 
tyle ważne, że sprawy będą się toczyć w spo-
sób pozytywny same z siebie. osoba, któ-
ra jest Ci bardzo bliska, zaczyna się od Ciebie 
oddalać. zrób coś, aby ten trend odwrócić.

Ryby (19.02-20.03) Musisz wykazać się 
zdecydowanym działaniem, bo ktoś będzie 
chciał Ci odebrać to, na czym bardzo Ci zależy. 
Nie stój z boku, nie czekaj na rozwój wypadków, 
bo stracisz na tym bardzo wiele. Weź sprawy  
w swoje ręce i z człowieka broniącego się, za-
mień się w agresora. tylko w ten sposób obro-
nisz się przed zakusami osoby, która chce two-
im kosztem zyskać szczęście.

Baran (20.03-20.04) Bardzo pozytyw-
ne efekty przyniosą działania, które podjąłeś 
w poprzednich miesiącach roku. Być może na-
wet zwątpiłeś w słuszność swoich działań, ale 
to co sobie zaplanowałeś, właśnie się ziści. Nie 
popadaj w euforię, bo jeden nieprzemyślany 
krok może spowodować, że misternie budowa-
na konstrukcja zawali się jak domek z kart.

Byk (21.04-21.05) Podejmiesz się bar-
dzo ambitnych zadań. z początku wszystko 
będzie szło jak po grudzie i z tego powodu bę-
dziesz się zniechęcał. zupełnie niepotrzebnie, 
bo realizacja twoich planów będzie się rozwi-
jała powoli, ale systematycznie i z każdym ko-
lejnym tygodniem będzie nabierała przyspie-
szenia. ty jednak nie spiesz się za bardzo. Po-
zwól wszystkim sprawom iść swoim torem,  
a wszystko będzie doskonale się układało.

Bliźnięta (22.05-22.06) Listopad to mie-
siąc podczas którego będziesz się trochę nudził. 
jednak te nieciekawe chwile będą przeplatane 
wieloma pomyłkami tak z twojej strony, jak ze 
strony innych. efekt będzie czasami zabawny, 
a czasami przygnębiający. Pamiętaj, że wcze-
śniej czy później każda pomyłka wyjaśnia się  
i wszystko skończy się dobrze.

Rak (21.06-22.07) Przez listopad przej-
dziesz jak burza. Mimo że w twoim bliskim 
otoczeniu jest osoba (lub osoby), która bardzo 

chciałaby Ci zaszkodzić, to jednak nie uda się 
jej pokrzyżować twoich zamierzeń. zwróć uwa-
gę na ludzi, którzy się do Ciebie uśmiechają, ale  
w ich oczach widać zazdrość. Uważaj na nich. 
Nie patrz jednak na wszystkich jak na poten-
cjalnych wrogów. Są bowiem ludzie bardzo Ci 
przyjaźni. zbytnia nieufność może ich zrazić 
do Ciebie.

Lew (23.07-22.08) jest coraz lepiej! I bę-
dzie jeszcze lepiej!!! twoja szczęśliwa gwiaz-
da powróciła do Ciebie i czuwa, abyś w każdej 
sytuacji wychodził na swoje. W związku z tym 
spadnie na Ciebie obowiązek opiekowania się 
jakąś osobą, która w przeciwieństwie do Ciebie, 
ma słabszy okres. zrób to z pełnym zaangażo-
waniem, bo niebawem to ty będziesz potrzebo-
wał rewanżu tego człowieka.

Panna (23.08-22.09) Mimo że to ty bę-
dziesz miał rację, to czeka Cię fala nieporozu-
mień i kłótni. za wszelką cenę zachowaj spo-
kój i nie wdawaj się w awantury. Lepiej jest od-
czekać i dopiero na spokojnie przekonywać in-
nych do swoich racji. W końcu wszyscy, co Cię 
krytykowali zaczną rozumieć, że prawda jest po 
twojej stronie. Nie zapominaj o sobie. daj sobie 
odrobinę swobody, pozwól sobie na trochę sza-
leństwa. Pozwoli Ci to odreagować wszystko to, 
co było przykre.

Waga (23.09-23.10) Wygląda na to, że 
zapomnisz o tym, że oprócz przyjemności 
masz też obowiązki. to spowoduje, że na krót-
ki czas wpadniesz w niewielkie kłopoty, bę-
dziesz oceniany i krytykowany. Na szczęście 

dość szybko zreflektujesz się i zaczniesz napra-
wiać swoje błędy. Będzie to docenione przez 
tych wszystkich, którym na tobie zależy i któ-
rzy w Ciebie wierzą. Wbrew pozorom jest kil-
koro takich ludzi.

Skorpion (24.10-22.11) Wszystko dobre, 
co się dobrze kończy. to, co miało się stać złe-
go, już się stało. dlatego też listopad będzie dla 
Ciebie miesiącem permanentnej szczęśliwości. 
Problemy, kłopoty, rozterki i zły nastrój odejdzie 
w zapomnienie, a to dzięki temu, że obok Ciebie 
będą tylko tacy ludzie, którzy Ci dobrze życzą,  
a co najmniej tacy ludzie, którzy Cię szanują  
i czują do Ciebie sympatię. Baw się dobrze, bo 
to jest twój czas!

Strzelec (23.11-21.12) Chociaż listopad 
zacznie się tak jakby nijako, to każdy kolejny 
dzień będzie dla Ciebie coraz bardziej intensyw-
ny. z jednaj strony praca lub nauka, z drugiej 
zabawa. Nie przesadzaj, ani z jednym, ani z dru-
gim, bo to przynajmniej na razie nie ma sen-
su. Najlepiej by było, abyś czasami oddawał się 
błogiemu lenistwu i to najlepiej w samotności.  
z lenistwem jednak też nie przesadzaj!

Koziorożec (22.12-19.01) jest coraz le-
piej! I będzie jeszcze lepiej!!! twoja szczęśli-
wa gwiazda powróciła do Ciebie i czuwa, abyś  
w każdej sytuacji wychodził na swoje. W związ-
ku z tym spadnie na Ciebie obowiązek opieko-
wania się jakąś osobą, która w przeciwieństwie 
do Ciebie, ma słabszy okres. zrób to z pełnym 
zaangażowaniem, bo niebawem to ty będziesz 
potrzebował rewanżu tego człowieka.


